Estado do Rio Grande do Sul

 Câmara de Vereadores de Marcelino Ramos

 Praça Padre Basso, 015, Centro, 99.800-000

 (54) 3372-1623

 camaramarcelinoramos@hotmail.com

 www.marcelinoramos.rs.leg.br

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, DOE VIDA!”

Marcelino Ramos, 02 de junho de 2022.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA 18/2022

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

Considerando que a responsabilidade pela implantação e padronização da

sinalização de trânsito dentro dos limites territoriais do Município é do Poder Público

Municipal;

Considerando a necessidade urgente de implantação de sinalização vertical de

trânsito em locais com considerável fluxo de veículos em área reconhecidamente urbana;

Considerando se tratar de trecho da rodovia ERS 331, sob jurisdição do órgão

estadual, porém localizado dentro do perímetro urbano de nosso Município;

O Vereador Valdecir de Vargas vem através deste solicitar ao Poder Executivo que

seja implantada sinalização adequada e específica (tachões, sonorizadores e lombada

elevada ou eletrônica) no trecho da via pública próximo ao trevo de acesso ao Bairro Vista

Alegre, bem como seja feita a instalação de defesa metálica/guard rail anexada às

proteções ali já existentes na rua que dá acesso ao Santuário Salette e margeia as

residências ali existentes, conforme demonstrado no relatório fotográfico em anexo.

JUSTIFICATIVA:

1. Considerando a necessidade imperiosa de proporcionar aos motoristas, pedestres

e moradores segurança adequada em locais que apresentam elevado grau de

periculosidade.

Atenciosamente,

VALDECIR DE VARGAS

Vereador do MDB